UBND XÃ CẨM LƢƠNG

BCĐ VỀ CHƢƠNG TRÌNH MỤC

TIÊU PHÁT TRIỂN LÂM NGHIỆP

BỀN VỮNG, GIAI ĐOẠN 2021-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Lương, ngày     tháng 4 năm 2023

Số:       /QĐ-BCĐ

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế làm việc của Ban chỉ đạo về

Chƣơng trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững

xã Cẩm Lƣơng, giai đoạn 2021- 2025

TRƢỞNG BAN CHỈ ĐẠO CHƢƠNG TRÌNH MỤC TIÊU

PHÁT TRIỂN LÂM NGHIỆP BỀN VỮNG XÃ CẨM LƢƠNG

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP, ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 83/2020/NĐ-

CP, ngày 15/7/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

156/2018/NĐ-CP, ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 419/QĐ-TTg, ngày 05/4/2017 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Chương trình quốc gia về giảm phát thải khí nhà kính thông

qua hạn chế mất rừng và suy thoái rừng; bảo tồn, nâng cao trữ lượng các bon và

quản lý bền vững tài nguyên rừng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 68/QĐ-UBND ngày 31/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân xã Cẩm Lương về việc kiện toàn Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu phát

triển Lâm nghiệp bền vững xã Cẩm Lương, giai đoạn 2021 - 2025;

Theo đề nghị của Công chức Địa chính – Nông, Lâm nghiệp xã và kiểm lâm

địa bàn.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy chế làm việc của Ban chỉ

đạo Chƣơng trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững xã Cẩm Lƣơng, giai

đoạn 2021 - 2025".

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết

định số 195/QĐ-BCĐ, ngày 27/4/2022 của Trƣởng Ban Chỉ đạo về Chƣơng trình

mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững xã Cẩm Lƣơng về việc ban hành Quy

chế làm việc của Ban Chỉ đạo về Chƣơng trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền

vững xã Cẩm Lƣơng, giai đoạn 2021 - 2025.

Điều 3. Văn phòng UBND xã và các thành viên Ban Chỉ đạo về Chƣơng trình

mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 xã Cẩm Lƣơng chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Nhƣ Điều 3 QĐ;
- BCĐ huyện (B/c);

- TTr Đảng uỷ, HĐND xã (B/c);

- Thành viên BCĐ xã;

- Các thôn;

- Lƣu VP;

TRƢỞNG BAN

Chủ tịch UBND xã

Bùi Quốc Bảo

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG

 Ban chỉ đạo về Chƣơng trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững

xã Cẩm Lƣơng, giai đoạn 2021 - 2025

(Ban hành kèm theo Quyết định số     /QĐ-UBND, ngày     /4/2023

của Trưởng Ban chỉ đạo về Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững

xã Cẩm Lương, giai đoạn 2021- 2025)

Chƣơng 1

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

 Điều1. Phạm vi, đối tƣợng áp dụng:

 1. Quy chế này quy định về trách nhiệm, quyền hạn, chế độ hoạt động của

Ban chỉ đạo về Chƣơng trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn

2021-2025 xã Cẩm Lƣơng ( sau đây gọi là Ban chỉ đạo xã).

 2. Quy chế này áp dụng đối với Ban chỉ đạo xã, các ban, ngành, các cơ quan,

đơn vị có liên quan đến Chƣơng trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững và

Chƣơng trình quốc gia về giảm phát thải khí nhà kính thông qua hạn chế mất rừng

và suy thoái rừng; bảo tồn, nâng cao trữ lƣợng các bon và quản lý bền vững tài

nguyên rừng (sau đây gọi tắt là Chƣơng trình).

 3. Ban chỉ đạo xã có trƣởng ban, phó ban và các thành viên Ban chỉ đạo có

trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các thôn, các chủ rừng và hộ gia đình có

liên quan trên địa bàn xã thực hiện công tác bảo vệ và phát triển rừng và phòng

cháy chữa cháy rừng.

 Điều 2. Nguyên tắc làm việc:

 1. Ban chỉ đạo xã làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, đề cao trách

nhiệm cá nhân của các thành viên Ban chỉ đạo xã; phát huy tính chủ động sáng tạo

và nâng cao trách nhiệm của mỗi thành viên Ban chỉ đạo xã; thực hiện phƣơng

châm chỉ đạo quyết liệt, phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể, trƣởng

thôn, chủ rừng để triển khai thực hiện Chƣơng trình mục tiêu phát triển Lâm

nghiệp bền vững xã Cẩm lƣơng, giai đoạn 2021- 2025

 2. Giải quyết công việc đúng phạm vi thẩm quyền và trách nhiệm đƣợc phân

công, đúng trình tự, thủ tục theo các quy định của pháp luật, bảo đảm kịp thời, chất

lƣợng và hiệu quả.

3. Ban Chỉ đạo xã đƣợc sử dụng con dấu của UBND xã đối với những văn

bản do Trƣởng Ban Chỉ đạo xã và Phó Trƣởng Ban Thƣờng trực ký;

Chƣơng 2

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN

 Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban chỉ đạo:

Nhiệm vụ, quyền hạn của BCĐ xã thực hiện theo quy định tại Quyết định số

886/QĐ-TTg, ngày 16/6/2017 của Thủ tƣớng Chính phủ và Quyết định số 68/QĐ-

UBND, ngày 31/3/2023 của Chủ tịch UBND xã Cẩm Lƣơng về việc kiện toàn Ban

Chỉ đạo về Chƣơng trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững xã Cẩm Lƣơng,

giai đoạn 2021-2025 và thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể sau:

 1. Giúp Chủ tịch UBND xã chỉ đạo thực hiện kế hoạch BV&PTR, PCCCR,

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã và chịu trách nhiệm trƣớc Chủ tịch UBND xã

về nhiệm vụ đƣợc giao.

 2. Xây dựng các chƣơng trình, kế hoạch công tác; kế hoạch kiểm tra, đôn

đốc triển khai thực hiện  kế hoạch BV&PTR, PCCCR hằng năm. Chỉ đạo các thành

viên, trƣởng thôn và hộ gia đình thực hiện nhiệm vụ BV&PTR, PCCCR theo quy

định của pháp luật.

 3. Trực tiếp kiểm tra, đôn đốc các thành viên BCĐ xã, trƣởng thôn, hộ gia

đình thực hiện kế hoạch BV&PTR, PCCCR.

 4. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan huy động lực lƣợng, phƣơng

tiện, hậu cần để ứng cứu kịp thời nếu xảy ra cháy rừng và ngăn chặn các hành vi

xâm hại tài nguyên rừng.

 5. Tổng hợp kết quả công tác BV&PTR, PCCCR trên địa bàn xã, báo cáo

định kỳ hoặc đột xuất với UBND xã, Ban chỉ đạo huyện theo quy định.

 Điều 4. Trƣởng Ban chỉ đạo xã:

 1. Quyết định chƣơng trình, kế hoạch công tác, kế hoạch kiểm tra cơ sở, chỉ

đạo toàn bộ hoạt động của Ban chỉ đạo xã; phân công các thành viên trong ban chỉ

đạo phụ trách từng công việc và địa bàn cụ thể, chỉ đạo các trƣởng thôn, hộ gia

đình có rừng thực hiện nghiêm túc công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng,

PCCCR, cùng bàn bạc thống nhất trong ban chỉ đạo để xây dựng các nội dung,

chƣơng trình,, nhiệm vụ và hoạt động của BCĐ. Điều hành chung công tác

QLBV&PTR, PCCCR từ xã đến các thôn; triệu tập và chủ trì các cuộc họp của

BCĐ xã.

 2. Quyết định huy động lực lƣợng, phƣơng tiện, hậu cần của cơ sở, cá nhân,

hộ gia đình để ứng cứu chữa cháy rừng trong những tình huống cấp bách hoặc các

vụ vi phạm nghiêm trọng tài nguyên rừng trên địa bàn xã.

 Điều 5. Phó trƣởng ban chỉ đạo xã:

 1. Giúp trƣởng ban chỉ đạo xã thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của

Trƣởng ban chỉ đạo xã đƣợc quy định tại Điều 4 quy chế này; thay trƣởng ban điều

hành hoạt động, xử lý công việc của BCĐ khi trƣởng ban đi vắng.

 2. Chỉ đạo cơ quan Công an, Quân sự, Kiểm lâm địa bàn phối hợp chặt chẽ

điều tra, truy tìm các đối tƣợng gây cháy rừng, khai thác, buôn bán, kinh doanh

lâm sản, động vật rừng trái phép để xử lý theo quy định của pháp luật.

 3. Chỉ đạo việc lập kế hoạch kinh phí hoạt động hàng năm của BCĐ xã trình

Chủ tịch UBND xã phê duyệt.

 Điều 6. Các thành viên Ban chỉ đạo:

Chịu sự phân công điều hành của Trƣởng ban, phối hợp với các ngành, đoàn

thể để hoàn thành tốt nhiệm vụ đƣợc giao.

 1. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị và các ban ngành có liên quan xây dựng

Phƣơng án, kế hoạch BV&PTR, PCCCR hằng năm; kế hoạch huy động lực lƣợng,

phƣơng tiện, hậu cần chữa cháy rừng theo phƣơng châm 4 tại chỗ.

 2. Tham gia chữa cháy rừng (nếu có cháy rừng xảy ra).

 3. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo định kỳ, đột xuất kết quả

thực hiện nhiệm vụ BV&PTR, PCCCR trên địa bàn đƣợc phân công, chịu trách

nhiệm trƣớc trƣởng ban và cấp trên về hoạt động chỉ đạo của mình trên địa bàn

đƣợc phân công.

 4. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trƣởng ban chỉ đạo xã.

Chƣơng 3

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC, QUAN HỆ CÔNG TÁC

Điều 7. Chế độ làm việc

1. Trƣởng Ban Chỉ đạo, Phó Trƣởng Ban Chỉ đạo và các thành viên BCĐ xã

làm việc theo chế chộ kiêm nhiệm.

2. Các thành viên BCĐ xã có trách nhiệm chỉ đạo các đơn vị đƣợc giao phụ

trách, phối hợp với các thành viên BCĐ xã thực hiện các nhiệm vụ có liên quan;

báo cáo Trƣởng BCĐ xã kết quả thực hiện các nhiệm vụ đƣợc phân công.

3. Định kỳ hằng quý, năm, BCĐ xã tiến hành các đợt kiểm tra, đôn đốc các

thôn thực hiện các nhiệm vụ về công tác BVR, PTR, PCCCR…

 Điều 8. Chế độ họp của Ban chỉ đạo xã:

Ban chỉ đạo xã họp sơ kết 6 tháng, tổng kết năm; họp đột xuất do Trƣởng

ban chỉ đạo xã triệu tập khi có công việc đột xuất.

Điều 9. Chế độ thông tin, báo cáo:

Các thành viên BCĐ thực hiện chế độ báo cáo đột xuất với Trƣởng ban chỉ

đạo xã bằng điện thoại hoặc văn bản về những nội dung công văn đột xuất xảy ra.

Ban chỉ đạo định kỳ 6 tháng họp trƣớc ngày 20 tháng 6, họp năm trƣớc ngày

20 tháng 11 và báo cáo đột xuất khi có sự việc xảy ra.

Ban chỉ đạo xã tổng hợp báo cáo UBND huyện, BCĐ huyện định kỳ hàng

tháng trƣớc ngày 23 của tháng, báo cáo 6 tháng trƣớc ngày 25 tháng 6, báo cáo

năm trƣớc ngày 25 tháng 11 và báo cáo đột xuất khi có sự việc xảy ra.

Điều 10. Mối quan hệ công tác

1. Quan hệ công tác giữa các thành viên Ban Chỉ đạo với Trƣởng Ban Chỉ

đạo xã: Là quan hệ cấp dƣới phục tùng cấp trên; thực hiện các nhiệm vụ do Trƣởng

Ban Chỉ đạo phân công.

2. Mối quan hệ giữa các thành viên Ban Chỉ đạo xã: các thành viên Ban Chỉ

đạo có trách nhiệm chủ động thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực đƣợc phân công và

phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo khác để theo dõi, chỉ đạo, triển khai thực

hiện các chƣơng trình, các nhiệm vụ BVR, PTR, PCCCR, chống buôn lậu lâm sản

theo nhiệm vụ của BCĐ xã.

4. Quan hệ với các thôn: Là mối quan hệ phối hợp, tổ chức triển khai, thực

hiện Chƣơng trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững; Chƣơng trình quốc

gia về giảm phát thải khí nhà kính thông qua hạn chế mất rừng và suy thoái rừng;

bảo tồn, nâng cao trữ lƣợng các bon và quản lý bền vững tài nguyên rừng, các

nhiệm vụ về BV&PTR, PCCCR; phối hợp huy động lực lƣợng, phƣơng tiện, hậu

cần để chữa cháy rừng theo phƣơng châm 4 tại chỗ và giải quyết điểm nóng về phá

rừng, khai thác, mua, bán, vận chuyển và kinh doanh, chế biến lâm sản trái pháp

luật.

Điều 11. Chế độ khen thƣởng, kỷ luật:

1. Hằng năm hoặc đột xuất, BCĐ xã xét và đề nghị cấp trên khen thƣởng kịp

thời cho tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác BV&PTR,PCCCR.

2. Tổ chức, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ hoặc vi phạm quy định của

pháp luật bị xử lý theo quy định.

Điều 12. Kinh phí hoạt động:

Kinh phí phục vụ cho hoạt động của BCĐ xã thực hiện theo quy định hiện hành.

Chƣơng 4

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 13. Tổ chức thực hiện:

1. Các thành viên BCĐ xã, UBND xã và các đơn vị có liên quan thực hiện

nghiêm túc Quy chế này.

2. Các thành viên BCĐ xã đƣợc Trƣởng Ban chỉ đạo phân công phụ trách

các thôn theo bản phân công kèm theo Quy chế này, trong quá trình thực hiện Quy

chế hoạt động  của BCĐ xã, nếu có phát sinh, vƣớng mắc hoặc cần sửa đổi, bổ

sung, báo cáo Trƣởng Ban chỉ đạo xã xem xét, quyết định./.

		chutich.camluong@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-03T16:46:59+0700

		camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-04T14:24:31+0700

		2023-04-04T14:25:07+0700

		2023-04-04T14:25:22+0700